
04 DE MARÇO DE 2021Nº 036

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 394

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  QUINTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2021 ANO XNº 036

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

DEPDEPDEPDEPDEPARARARARARTTTTTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO .......................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 03950395039503950395

SUMÁRIO

ATO Nº 003/2021-MD/ALE

Dispõe sobre  a  suspensão das
atividades da Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia em razão do
agravamento da pandemia do novo
coronavírus (COVID-19).

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, bem como:

Considerando o ATO n° 02/2021-MD/ALE, publicado no DO-e-
ALE/RO n° 029 em 22 de fevereiro de 2021, no qual “Dispõe
sobre a adoção de procedimentos destinados ao
enfrentamento e prevenção do contágio do coronavírus
(COVID-19) no âmbito da Assembleia Legislativa”;

Considerando o novo Decreto Governamental n° 25.853, de 2
de março de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado de
Rondônia n° 44 em 02 de março de 2021, no qual versa sobre
o enfrentamento à pandemia causada pelo COVID-19;

Considerando a intensificação do nível de contaminação pelo
COVID-19 em todo o território do Estado de Rondônia, com
elevados números de contaminações, internações e óbitos;

Considerando o alto índice de contaminações, internações e
óbitos de servidores do Poder Legislativo Estadual pelo COVID-
19;

RESOLVE:

Art. 1º Suspender todas as atividades legislativas e
administrativas do Poder Legislativo do Estado de Rondônia, no
período de 5 a 14 de março de 2021.

§ 1º O prazo de suspensão poderá ser prorrogado, se
assim se fizer necessário, por ato do Presidente da Casa.

§ 2º Enquanto perdurar a suspensão mencionada no caput
ficam sobrestados todos os prazos administrativos e processuais
legislativos.

Art. 2º Durante a suspensão das atividades que trata este
Ato, as Sessões Plenárias e as Comissões, poderão reunir-se
excepcionalmente, por convocação a qualquer momento pelo
Presidente, mediante cientificação de todos os membros da
Assembleia Legislativa, via telefone, e-mail e/ou Whatsapp, para
a deliberação de matérias que exijam o pronunciamento urgente
do Poder Legislativo ou que possua elevado e inadiável interesse
público.

§ 1º Além da forma presencial, as sessões de que trata
o caput deste artigo poderão acontecer por plataformas virtuais,
a ser definida pelo Presidente da Casa ou pela Mesa Diretora.

§ 2º Caberá ao Presidente da Mesa ou de cada Comissão
Parlamentar convocar os servidores necessários ao atendimento
das sessões extraordinariamente designadas durante o período
de que trata o caput do artigo 1º.

§ 3º Para a realização das sessões plenárias, será
necessária a presença no plenário de pelo menos 03 (três)
Deputados para, respectivamente, presidir, secretariar e emitir



04 DE MARÇO DE 2021Nº 036 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 395

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

parecer, conforme   § 2º do artigo 1º da Resolução nº 466, de
1º de abril de 2020.

Art. 3º No período de que trata o caput do artigo 1º, os
Parlamentares e os servidores estão dispensados de
comparecer nas dependências da Assembleia Legislativa.

§ 1º Os servidores, nos dias úteis, durante o horário de
seu expediente, deverão permanecer em casa, de sobreaviso
e disponíveis para imediatamente comparecer à Assembleia
Legislativa, para atender a eventual necessidade emergencial
e inadiável.

§ 2º A chefia imediata deverá observar a convocação da
quantidade mínima de servidores necessária ao atendimento
do trabalho emergencial e inadiável e dispensá-los tão logo
efetivada a tarefa.

Art. 4º Os servidores, cujas funções possam ser remotamente
executadas, cumprirão suas atividades em home office durante
o horário de expediente, em regime de sobreaviso, conforme
demanda encaminhada pela chefia imediata, por contato
telefônico ou outro meio eletrônico.

Art. 5º Cometerá falta grave, o servidor que, em dias úteis e
durante o horário de expediente, no período de que trata o
caput do art. 1º, comprovadamente, for encontrado, sem razão
que justifique, em shoppings, academias, cinemas, bares, festas
e outros ambientes congêneres, em que houver aglomeração
de pessoas.

Parágrafo único. Mesmo nos horários de folga,
recomenda-se aos servidores que evitem quaisquer locais com
aglomeração de pessoas, visando sua própria saúde, bem como
a de terceiros.

Art. 6º Enquanto perdurar a suspensão que trata o caput do
art. 1º, fica proibida a entrada de qualquer pessoa, nas
dependências da sede do Poder Legislativo, ressalvados os
servidores responsáveis pela vigilância e controle de acessos,
bem como os convocados para o atendimento de demandas
extraordinárias e inadiáveis, devendo ser observado o
quantitativo mínimo de servidores e prévia comunicação à
Secretaria de Segurança Institucional.

Art. 7º Ao fim do prazo de suspensão das atividades que trata
o presente Ato, caso não seja prorrogado, ficam mantidas as
recomendações e protocolos previstos no Ato n° 02/2021-MD/
ALE.

Art. 8º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Mesa Diretora, 04 de março de 2021.

Deputado JEAN OLIVEIRA
1º Vice-Presidente no exercício da Presidência

Deputado MARCELO CRUZ
2º Vice-Presidente

Deputado JAIR MONTES
1º Secretário

Deputado CIRONE DEIRÓ
2º Secretário

Deputado ALEX SILVA
3º Secretário

Deputado JHONY PAIXÃO
4º Secretário

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0828/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ABLENE DOS SANTOS CUSTODIO GAION, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
28, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de março de
2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0802/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALBA DARLEAN FEITOSA GENELHU LAVORATTI, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código
AST-14, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar
de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0827/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALDENICE MORAIS DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



04 DE MARÇO DE 2021Nº 036

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 396

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0814/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AMAURI GUEDES DE FREITAS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26, do Gabinete do
Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0821/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDERSON MAGALHAES RODRIGUES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 1º de março de
2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0805/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRENDON KESLEY LOPES DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-27, do
Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0840/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAROLAINE SENA JORDAO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,
no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça
e de Redação, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 03 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0839/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CILENE JUSTINIANO DANTAS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,
no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça
e de Redação, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 03 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0807/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLAUDIANE DE ALMEIDA NUNES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0809/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLAUDINEI NUNES DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-22, do Gabinete



04 DE MARÇO DE 2021Nº 036 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 397

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 02 de março de
2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0794/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:
-
E X O N E R A R

DAIANA MEIRELES PAIVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-22, do Gabinete da
Liderança do Governo – Deputado Eyder Brasil, a contar de 1º de
março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0829/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DEYSE ANNE DOS SANTOS LOPES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, do Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0815/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDSON GUSMAO, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assistente Parlamentar, código ASP-26, do Gabinete do Deputado
Lazinho da Fetagro, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0817/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EVERLON CAVALCANTE DE FREITAS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0820/2021-SRH/SG/ALE
p:

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FLAVIA DE JESUS CRUZ SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04, do
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 1º de março de
2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0797/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor FLAVIO CEZAR SARMENTO
DOS SANTOS, matricula 200167028, para Secretário Executivo,
código DAG-04, e relotar no Gabinete do Deputado Anderson
Pereira, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0830/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



04 DE MARÇO DE 2021Nº 036

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 398

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GLAUCIA MARIA DAMO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor, código AS-07, do Departamento Legislativo –
Secretaria Legislativa, a contar de 02 de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0803/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELLEN MAIARY SAN MARTIN NUNES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça
e de Redação, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0823/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HEMELLY THANYA NASCIMENTO GOMES GOES, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, do Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater, a contar de
1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0826/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HENRIQUE LOBATO DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0818/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IGOR DE CASTRO FARIA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06, do Gabinete
do Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0836/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor INACIO LOIOLA DA SILVA
JUNIOR, matricula 200168658, para Assistente Técnico, e relotar
no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, Previdência e
Assistência Social, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0838/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

INGRID ESTRADA DIAS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, no Gabinete
da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar
de 03 de março de 2021.

Porto Velho, 03 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



04 DE MARÇO DE 2021Nº 036 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 399

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0798/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora IOLANDA DO NASCIMENTO
CORREA, matricula 200165894, para Assistente Técnico, e relotar
no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça e
de Redação, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0811/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ITAMARA DA COSTA, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06, do Gabinete do
Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0834/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO HENRIQUE FERNANDES NETTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
19, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de
março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0799/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor JONATHAS EDUARDO GOMES DE
OLIVEIRA, matricula 200166453, Assistente Técnico, para o
Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1º de março
de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0819/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE ANTONIO PEREIRA SANTANA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-29, do Gabinete
da 1ª Secretaria – Deputado Jair Montes, a contar de 02 de
março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0813/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE ELIAS RAMOS DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-26, do
Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 02 de
março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0810/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



04 DE MARÇO DE 2021Nº 036

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 400

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

JOSIEL DE SOUZA SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-22, do Gabinete do
Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 02 de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0831/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JUCINEIA CHAVES PEREIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-03, do Gabinete do
Secretário de Segurança Institucional, a contar de 1º de março
de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0793/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KELY CRISTINA SOUSA DE ALMEIDA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 03 de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0824/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAIS BETINE PATROCINIO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-26, do Gabinete do Deputado
Chiquinho da Emater, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0822/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAURA DOS SANTOS SOUZA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Dr. Neidson, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0801/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEIA MARIA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, no Gabinete
do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1º de março de
2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0808/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora LUANA REZENDE DE OLIVEIRA, matricula
200168288, Assistente Técnico, para o Gabinete do Deputado
Lebrão, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0796/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



04 DE MARÇO DE 2021Nº 036 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 401

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

LUIZ FERNANDO MARTINS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, do Gabinete do
Deputado Eyder Brasil, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0832/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora LUNA FEITOSA RIBEIRO,
matricula 200169474, para Assessor, código AS-07, e relotar no
Departamento Legislativo – Secretaria Legislativa, a contar de 03
de Março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0825/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MACIO DOMINGOS DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-19, do Gabinete da
Comissão Permanente de Transporte e Obras Públicas, a contar
de 02 de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0812/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MANOEL CARLOS DANTAS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-22, do Gabinete do
Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0833/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MANOEL SALUSTIANO FERREIRA DE MELO, matricula
nº100000505, Tecnico Legislativo, pertencente ao Quadro de
Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, da função em Comissão de
Assessor da Mesa Diretora, código DAS-05, da Secretaria Legislativa,
a contar de 26 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0837/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA DE FATIMA COELHO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de março de
2021.

Porto Velho, 03 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0806/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



04 DE MARÇO DE 2021Nº 036

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 402

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

MEIRE ROSE FAVERO, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete do Deputado
Lebrão, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 027, publicado no dia
18 de fevereiro de 2021, promovendo a seguinte alteração no
ATO Nº 0486/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a servidora NATALY
GOMES MALDONADO DANTAS.

ONDE SE LÊ:

NATALY GOMES MALDONADO DANTAS

LEIA-SE:

NATALY GOMES MALDONADO

Porto Velho-RO, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0795/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PATRICIA RODRIGUES DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, do Gabinete do
Deputado Eyder Brasil, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0816/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULO SERGIO DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Parlamentar, código AP-21,do Gabinete do Deputado
Lazinho da Fetagro, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0835/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBSON THIAGO DE PAULA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
19, no Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar de 1º de
março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0804/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SOLANGE MIRANDA CARLOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete da
Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos e
Cidadania, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0800/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANDERLEI VERISSIMO SOARES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
25, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1º
de março de 2021.

Porto Velho, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2021-03-04T12:47:16-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




